
 
DETERMINAZIONE N. 65 

 

28 MARZO 2022 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ELETTRODOMESTICI IN USO AGLI 

STUDENTI PRESSO GLI ALLOGGI DI PROPRIETÀ DI OPERA 

UNIVERSITARIA: AFFIDAMENTO DIRETTO IN SANATORIA A 

LEONARDELLI S.R.L. A MEZZO DI ORDINATIVI CONTABILI.  

  

C.I.G.: ZB53519A20 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

Presso i vari studentati ed alloggi di proprietà di Opera Universitaria è attivo un servizio di 

manutenzione e riparazione di elettrodomestici affidato con determinazione n. 124/2019 ad A.T.T. 

di Morandini S. e C. s.a.s. fino al 31/12/2021. 

Stante l’indispensabilità di tale servizio e non essendo possibile un nuovo affidamento all’impresa 

in ottemperanza al principio di rotazione negli appalti, si è proceduto con un confronto a mezzo 

RDO ad otto ditte, andato deserto. Si è quindi deciso di  invitare tramite pec (prot.n.220 

d.d.12/01/2022) otto ditte come indicato al punto 4 lett.b) della delibera di Giunta provinciale n. 

307/2020, “Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai 

sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” tra le quali, nell’ordine: 

A.T.T. s.a.s., Casamarket s.n.c., Elettrosoc s.n.c., La Discoteca Centro Hi Fi s.n.c., Lazzeri 

Valentino, Leonardelli s.r.l., Miele Italia s.r.l. e Murara Ruggero & C. s.n.c.  

Nessuna delle ditte invitate ha dimostrato il proprio interesse, ad eccezione di Leonardelli s.r.l., la 

quale ha inviato un preventivo assunto a prot.n.278 d.d.14/01/2022, confermando la disponibilità 

per il servizio in oggetto, al prezzo di € 12.000,00 = oltre ad IVA per una annualità (eventualmente 

prorogabile di altre due annualità), così suddiviso, sulla base del fabbisogno storico dell’Ente che 

per sua natura potrà essere suscettibile di eventuali modifiche: 

n..60 diritti di chiamata ed esami tecnici per un totale di 2.950,00 €; 

n.200 chiamate ed esami tecnici entro la prima mezz’ora di lavoro per un totale di 5.738,00 €; 

ricambi accessori elettrodomestici per un totale 3.311,20 €. 

Considerata l’importanza di garantire in maniera continuativa il servizio per garantire agli studenti 

il funzionamento degli elettrodomestici presenti nelle diverse soluzioni alloggiative, l’Ente ha 

pertanto inviato una lettera di affidamento del servizio (prot.n.887 d.d.09/02/2022) a Leonardelli 

s.r.l. 



 2  

 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della 

Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23, che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la 

ditta ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone l’affidamento del servizio in parola 

a mezzo di emissione di ordinativo contabile dal 01/02/2022 al 31/12/2023 (prorogabile di ulteriori 

due annualità) per un importo contrattuale stimato di € 12.000,00 = oltre ad IVA,. 

Si precisa che detto servizio di manutenzione e riparazione di elettrodomestici degli alloggi sarà 

richiesto di volta in volta con l’emissione di ordinativi contabili sulla base delle effettive necessità 

dell’Ente. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare in sanatoria, per quanto espresso in premessa, l’affidamento del servizio di 

manutenzione e riparazione di elettrodomestici con decorrenza dal 01/02/2022 fino al 

31/01/2023, con possibilità di prorogarlo per ulteriori due annualità a mezzo di emissione di 

ordinativi contabili sulla base delle effettive necessità dell’Ente; 

2. di quantificare il costo contrattuale stimato in base ai dati storici dell’Ente in € 14.640,00 = 

IVA compresa per tutto il periodo contrattuale; 

3. di disporre il programma di spesa per la copertura del costo di competenza dell’esercizio 

2022 per l’importo pari a € 4.473,33 = IVA compresa, sulla macrovoce 041007 costi per 

“manutenzione ordinaria e riparazioni “centro 11 “servizio abitativo”, rispettivamente sul 

budget dell’esercizio 2022; 



 3  

 

4. di disporre il programma di spesa per la copertura del costo di competenza dell’esercizio 

2023  e per l’esercizio 2024, per l’importo pari a € 4.880,00 = IVA compresa, sulla 

macrovoce 041007 costi per “manutenzione ordinaria e riparazioni “centro 11 “servizio 

abitativo”, rispettivamente sul budget dell’esercizio 2023 e 2024;  

5. di disporre il programma di spesa per la copertura del costo di competenza dell’esercizio 

2025 per € 406,67 = IVA compresa, sulla macrovoce 041007 costi per “manutenzione 

ordinaria e riparazioni”, centro 11 “servizio abitativo”, dopo l’approvazione da parte 

dell’ente del Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per 

il triennio 2023-2025;  

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per € 4.473,33  – PRG 224  

Esercizio 2023 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per € 4.880,00 =  PRG 51  

Esercizio 2024 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per € 4.880,00  = PRG 24 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(GV/gb) 

 


